
SEXTA-fEirA, 20 dE mArço dE 2009 7Diário Oficial Executivo  1
EDILBERTO JAIME DA SILVA BITTENCOURT
ALESSANDRA ALVES SALOMÃO
ELENILTON ALEX SANTOS DA COSTA
CRISTIANO BERNARDO DA CRUZ LOBO FILHO
CARGO: ASSISTENTE CULTURAL – ÁREA: CENOTÉCNICA 
OU CENOGRAFIA 
FABRÍCIO COLENI DA SILVA MIRANDA
CARGO: ASSISTENTE CULTURAL – ÁREA: PRODUÇÃO
RUTH CELESTE IGLESIAS COMESANHA FERNANDES
SHEYLA PATRICIA PEREIRA PIRES
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL – ÁREA: APOIO
ADRIANO DOS SANTOS BARATA
CARGO: MOTORISTA 
ADRIANO WILLIAM SILVA SARAME
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE MARÇO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 19 DE MARÇO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício no. 072 – GAB, datado de 5 de 
fevereiro de 2009, do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará-IDEFLOR, conforme Processo nº. 2009/48109;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-127, do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará, cujo resultado foi homologado em 
28 de maio de 2008 e publicado no Diário Oficial do Estado de 
29 de maio de 2008, 
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994, a candidata relacionada neste Decreto 
para exercer, em virtude de aprovação em concurso público, 
o cargo a seguir discriminado, com lotação no Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará-IDEFLOR.
REGIÃO: METROPOLITANA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO FLORESTAL – ENGENHARIA 
FLORESTAL
ANA PAULA BALDEZ LIMA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE MARÇO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 19 DE MARÇO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Memorando no. 648/2008 – DAF/
GEPS, de 29 de dezembro de 2008, da Secretaria de Estado de 
Administração-SEAD, conforme o Processo nº. 2009/142;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-82 da Secretaria 
de Estado de Administração-SEAD, mas não tomaram posse 
dentro do prazo previsto em lei,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos relacionados neste Decreto, os quais foram nomeados para 
exercer o cargo abaixo discriminado, com lotação na Secretaria 
de Estado de Administração-SEAD.
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
CLEIDE DO SOCORRO MARCOS DA SILVA DIAS
FRANCISCA ALESSANDRA VIEIRA PASTANA
ODSON LOPES MOREIRA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE MARÇO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 19 DE MARÇO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-82 da Secretaria de Estado de 
Administração-SEAD, cujo resultado foi homologado no dia 30 
de maio de 2006 e publicado no Diário Oficial do Estado de 31 
de maio de 2006;
Considerando os termos do Memorando no. 648/2008 - DAF/
GEPS, de 29 de dezembro de 2008, da Secretaria de Estado de 
Administração-SEAD, conforme Processo nº. 2009/142,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, o 
cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração-SEAD.
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
MARIA FRANCISCA DOS SANTOS DE BARROS

VIVIANNE CRISTINNE MARINHO FREITAS
VAGNER VASCONCELOS DA SILVA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE MARÇO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 19 DE MARÇO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício no. 0452 - PGE. G, datado de 4 
de fevereiro de 2009, da Procuradoria Geral do Estado-PGE;
Considerando que o candidato a seguir relacionado foi aprovado e 
nomeado no Concurso Público C-113 da Procuradoria Geral do Estado - 
PGE, mas não tomou posse dentro do prazo previsto em Lei, conforme 
Processo nº. 2009/47333,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação do 
relacionado no presente Decreto, o qual foi nomeado para exercer 
o cargo abaixo discriminado, com lotação na Procuradoria Geral 
do Estado-PGE.
CARGO: TÉCNICO EM PROCURADORIA - DIREITO 
HUGO ELIAS SILVA CHARCHAR
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE MARÇO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 19 DE MARÇO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-113 da Procuradoria Geral do Estado-PGE, 
cujo resultado foi homologado e publicado no Diário Oficial do 
Estado dos dias 30 de março e 15 de maio de 2007;
Considerando os termos do Ofício nº. 0452-PGE.G, datado de 4 
de fevereiro de 2009, da Procuradoria Geral do Estado, conforme 
Processo nº. 2009/47333,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, o candidato constante deste Decreto para 
exercer, em virtude de aprovação em concurso público, o cargo a 
seguir discriminado, com lotação na Procuradoria Geral do Estado-
PGE.
CARGO: TÉCNICO EM PROCURADORIA – DIREITO
LORAYNE ARIELLE OLIVEIRA MURARO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE MARÇO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 6º, § 3º, da Lei nº 6.576, de 3 de 
setembro de 2003, combinado com o disposto no art. 60, inciso 
I, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, MARIA ZIENHE 
CARAMÊZ DE CASTRO do cargo em comissão de Gerente de 
Promoção Editorial, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Fundação Cultural do Pará “Tancredo Neves”, a contar de 12 de 
janeiro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE MARÇO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 9º, § 4º, da Lei nº 6.963, de 16 de 
abril de 2007, combinado com o disposto no art. 6º, inciso II, da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, FABRICIO NASCIMENTO 
FERREIRA para exercer o cargo em comissão de Diretor de 
Desenvolvimento de Cadeias Florestais, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação no Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado 
do Pará-IDEFLOR, a contar de 9 de fevereiro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE MARÇO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, SERGIO COSTA DOS SANTOS do cargo em comissão 
de Assessor Especial II, com lotação na Governadoria do Estado, a 
contar de 9 de março de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE MARÇO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
n.º 5.810, de 24 de janeiro de 1994, RONALDO MARCOS DE 
LIMA ARAÚJO do cargo em comissão de Assessor Especial II, 
com lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de abril 
de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE MARÇO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ANTONIO FÁBIO MONTE BRITO do 
cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 31 de março de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE MARÇO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ROLANDO AUGUSTO NORONHA BAPTISTA 
para exercer o cargo em comissão de Gerente de Área, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de março de 
2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE MARÇO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 0446/2009-CCG DE 19 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 425/2009 – GAB. SEC/
SEDURB,
R E S O L V E:
exonerar HELENA DE SOUZA ALVES do cargo em comissão de 
Assessor I, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, a contar de 2 
de março de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 0447/2009-CCG DE 19 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 425/2009 – GAB. SEC/
SEDURB,
R E S O L V E:
nomear OLIVIOMAR SOUSA BARROS para exercer o cargo em 
comissão de Assessor I, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, a 
contar de 2 de março de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 0448/2009-CCG DE 19 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 132/09-Gab/Sec-SEIR,
R E S O L V E:
exonerar ROLANDO AUGUSTO NORONHA BAPTISTA do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Integração Regional, a contar 
de 28 de fevereiro de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0449/2009-CCG DE 19 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 217/09-Gab/Sec-SEIR,
R E S O L V E:
nomear ANTONIO FÁBIO MONTE BRITO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Integração Regional, a contar 
de 31 de março de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


